

## شهر سخان زپرکوه



### وجه تسمیه (چرا زیرکوه)؟؟؟

در شرقی ترین نقطه از سرزمین قهستان که وسعت آوازه اش از برگ برگ سفرنامه ناصر خسرو و بهارستان آیتی به گوش می رسد ، منطقه ای وجود دارد با نام (( زیرکوه )) شاید برای خیلی ها این سوال پیش آمده باشد که چرا زیرکوه ؟ در پاسخ باید گفت که مهم ترین ارتفاعات این منطقه رشته کوه شاسکوه و آهنگران به طول تقریبی ۳۰ کیلومتر مانند کمربندی بخش مرکزی شهرستان قاین را از این منطقه جدا ساخته و عمده ساکنان این منطقه یا در حاشیه این رشته کوه و یا در دشت وسیعی که محدوده آن را می توان چنین ترسیم نمود روزگار می گذراند : **از شمال به شهرستان خواف - از جنوب به شهرستان درمیان - از شرق به کشور افغانستان و از غرب به شهرستان قاین .** آنچه مهم است حساس بودن این منطقه به دلیل همجواری با کشور افغانستان به طول ۱۵۰ کیلومتر و مهم تر از آن غیرت و شجاعت مردان این منطقه در رویارویی با اشرار و میلشایی های پا برهنه اما جسور این کشور جنگ زده است که ما حاصل آن به خون خفتن عزیزانی است که امنیت را با خون خود به مردمان این منطقه ارزانی داشتند . **از نظر اکولوژیکی منطقه ای گرمسیر بارندگی های خفیف و پوشش گیاهی مناسب در مراتع است ،** این پوشش دامداران را برای گذران یار و یاور بوده است . بعد از انقلاب به فرمان حضرت امام خمینی رحمت ... علیه با حفر بیش از ۵۰ حلقه چاه کشاورزی چهره خشن فقر و نداری زوده شد و دیگر ، مردان این منطقه تجربه سر گذر را فراموش کردند و با همتی والا در زمین خود مشغول شده و روزی زن و فرزند را با عنایت پرودگار به خانه هایشان ارزانی داشتند **البته زلزله ویرانگر سال ۱۳۷۶ و خشکسالی های پی در پی باعث شد که مجدداً چهره غم و نگرانی اقتصادی را نظاره گر باشیم .** از نظر جامعه شناسی مردمان این منطقه زحمتکش ، با غیرت ، مهمان نواز و روشن به مسائل سیاسی ، اجتماعی روز بوده و سهم به سزایی در دوران انقلاب و هشت سال دفاع مقدس ایفا نموده اند که وجود شصت شهید گرانقدر و تعدادی آزاده و جاویدالآثر خود گویای این مطلب است .

## اماکن زیارتی شهرستان:

### امام زاده داوود کلاته مزار:



ایشان از نوادگان حضرت ابالفضل (ع) می باشند که با ۸ واسطه به این حضرت منتسب می شوند. آرامگاه این امام زاده در بالای تپه ای بلند مشرف به روستای کلاته مزار و در فاصله ۵۰ کیلومتری از مرکز شهرستان قرار دارد.

### مسجد النور روستاک پیشبر:



این زیارتگاه نیز بر بلندای تپه ای بلند مشرف به روستای پیشبر و در فاصله ۳۰ کیلومتری از مرکز شهرستان قرار دارد. روستای پیشبر به خاطر آب و هوای سرد و برخوردار از طبیعتی زیبا و محصولات کشاورزی منحصر به فرد از قبیل الو در فصل تابستان پذیرای خیل عظیم مسافران و گردشگران می باشد.

### امام زاده میرسعیدالله روستاک شاهرخت:



این امام زاده از نوادگان موسی ابن جعفر (ع) می باشد و آرامگاه این امامزاده در روستای شاهرخت و در فاصله ۳۰ کیلومتری مرکز شهرستان زیارتگاه عاشقان اهل بیت به شمار می رود.

## اماکن تاریخی شهرستان:

### مسجد جامع افین:



مسجد جامع افین از بناهای آجری مربوط به دوره تیموریان است که در ۳۰ کیلومتری غرب مرکز شهرستان در روستای افین واقع شده . این اثر در تاریخ ۱۷ آذر ۱۳۷۷ با شماره ثبت ۲۱۸۲ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

### کاروانسراک شاه عباسی زردان:



این کاروانسرا مربوط به دوره صفویه و در مسیر جاده ابریشم در روستای زردان قرار دارد . این کاروانسرا در گذشته محل استراحت رهگذرانی بوده است که از این مسیر به کشورهای آسیای میانه رفت و آمد می کرده اند.

از دیگر اماکن تاریخی و باستانی شهرستان می توان به مزار چهار گنبد افین از بناهای مربوط به دوره تیموری - تپه باستانی آسیا - غار پهلوان استند - تپه باستانی سالک آباد و .... اشاره کرد.

## امکان تفریح و گردشگر شهرستان:

شهرستان زیرکوه به جهت برخورداری از رشته کوههای مرتفع و دشت های وسیع از طبیعتی جذاب و متنوع برخوردار است. وجود دره های زیبا - غارهای قدیمی و باستانی - دشت های سرسبز و رنگارنگ و کویر بکر و دیدنی باعث گردیده تا این شهرستان به عنوان یکی از مراکز گردشگری در استان خراسان جنوبی شناخته شود.

### سد حاجی آباد:



این سد با فاصله ۵ کیلومتری از مرکز شهرستان و بر روی رودخانه حماد بسته شده و به عنوان یکی از تفرجگاههای شهرستان محسوب می شود.

### تپه های کافرتگ:



تپه های زیبای کافرتگ به علت رویش گل های زیبا و رنگارنگ خصوصا در اواخر فصل زمستان و اوایل فصل بهار یکی از جذابترین مناطق گردشگری شهرستان است که در فاصله ۵ کیلومتری شرق مرکز شهرستان قرار دارد.

### بیشه محمد آباد:



بیشه محمد آباد به علت برخورداری از آب گوارا و فراوان و قرار گرفتن در دامنه کوههای سر به فلک کشیده یکی از مناطق گردشگری شهرستان است که حضور گردشگرانی از سایر نقاط استان را نیز در خود بارها احساس کرده است. وجود آب شیرین و فراوان باعث گردیده تا محصولات زیادی در این روستا به عمل آید که از مهمترین این محصولات می توان به زعفران و انگور نام برد که انگور محمد آباد به استانهای همجوار از جمله خراسان رضوی و سیستان و بلوچستان نیز صادر می گردد.

### کویر زیبای همت آباد:



کویر زیبای همت آباد در فاصله ۶۰ کیلومتری شرق مرکز شهرستان قرار دارد. این کویر زیبا به علت برخورداری از شرایط خاص، وجود طبیعتی متفاوت، حضور حیوانات کمیاب و نادر از جمله زاغ بور - گربه شنی و ... یکی از مناطق خاص گردشگری استان و شهرستان محسوب می شود.



### دره زیبای تجنود:



طبیعتی سر سبز و به یاد ماندنی - وجود درخت های بیشمار - آب شیرین و فراوان - کوههای سر به فلک کشیده و ... طبیعتی زیبا به نام دره تجنود خلق کرده است. این منطقه گردشگری با فاصله ۷۵ کیلومتری از مرکز شهرستان و در مجاورت کویر زیبای همت آباد یکی از مناطق خاص گردشگری استان به شمار می رود.

### غار پهلوان استند:



در فاصله حدودا ۴۰ کیلومتری از شهر حاجی آباد و در دامنه کوههای سر به فلک کشیده و زیبای روستای استند غاری زیبا و دیدنی با نام غار پهلوان خودنمایی میکند. این که چرا نام پهلوان را بر این غارها نهاده اند و این پهلوان آیا وجود خارجی داشته یا نداشته سئوالی است که در اذهان مردم این دیار باقی مانده. اما نکته حائز اهمیت این است که این غار زمانی محل زندگی انسان بوده است.

### قله و زیارتگاه شاسکوه:



این قله زیبا با ارتفاع ۲۸۷۴ متر دومین قله مرتفع استان خراسان جنوبی است. نکته حائز اهمیت در مورد این قله وجود ۳ زیارتگاه در بالای این قله است که باعث گردیده مشتاقان زیادی از سراسر استان و استانهای همجوار با هدف کوهنوردی و زیارت به این مکان عزیمت نمایند.

از مناطق گردشگری دیگر شهرستان می توان به: غار خاکینه، روستای زیبای اردکول، فئات آبی، سد دوازده امام، سد تاریخی تجنود، پیستان استند، روستای اسفرق و محوطه تاریخی یزدان، قلعه حسن بای خان شاهرخت و ... اشاره کرد.